
 

ДУКА  НАТАЛЬЯ  АЛЕКСАНДРОВНА 
 

Библиографический указатель 

к 65-летию со дня рождения 
     

 



1 

 

Научная библиотека Омского государственного педагогического университета 

Информационно-библиографический сектор 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дука Наталья Александровна 

 

Библиографический указатель 

к 65-летию со дня рождения 

 
 

 
 

 

 
Омск 

2021 
 



2 

 

 

ББК 91.9 

Д 816 
 

 

 

 

 

 
Дука Наталья Александровна: библиографический указатель к 65-

летию со дня рождения / сост. М.А. Бочерикова; ред. О.А. Воеводкина. – Омск, 

2021. – 17 с. 
 

 

 

Настоящее издание посвящено научной и педагогической деятельности 

доцента, кандидата педагогических наук, профессора кафедры педагогики 

Натальи Александровны Дуки. 

Указатель включает в себя перечень печатных трудов автора, а также 

издания, в которых Н.А. Дука принимала участие в качестве соавтора, 

редактора и составителя. Представлены библиографические описания на 

учебные пособия, коллективные монографии, аналитические описания статей 

из периодических и продолжающихся изданий, докладов научных 

конференций, изданных в 1984-2020 гг. 

Библиографический указатель составлен на основе справочно-поискового 

аппарата научной библиотеки ОмГПУ. 

Материал сгруппирован по хронологическому принципу, внутри года 

расположен по алфавиту названий. 

Вспомогательный аппарат представлен алфавитным указателем авторов, 

составителей и редакторов. 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



3 

 

 

 
 
 

 

Оглавление 

 

Наталья Александровна Дука .................................................................................. 4 

Труды Н.А. Дуки ...................................................................................................... 5 

Указатель авторов, составителей и редакторов .................................................. 178 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Наталья Александровна Дука 
 

Дука Наталья Александровна родилась 26 апреля 1956 года в 

г. Тюкалинск Омской области. После окончания школы № 85 г. Омска в 

1974 году поступила на физический факультет ОГПИ, а с 1980-го начинает 

работать в ОГПИ как ассистент, старший преподаватель кафедры 

теоретической физики, а с 1995 г. кафедры педагогики. В 1999 году защитила 

кандидатскую диссертацию «Педагогическое проектирование как условие 

подготовки будущего учителя к инновационной деятельности». В 2002 году 

получила звание доцента, с этого времени является ученым секретарем 

диссертационного совета при ОмГПУ. С 2007 года – профессор кафедры 

педагогики ОмГПУ. С 2006 по 2016 гг. под руководством Натальи 

Александровны было выполнено 5 кандидатских диссертаций. 

Направления научных интересов: проектирование учебно-методического 

обеспечения образовательного процесса в вузе, научно-методическое 

сопровождение инновационных процессов в образовании. 

Наталья Александровна автор более 70 научных статей, учебных пособий 

«Введение в педагогику», «Введение в педагогическую деятельность», 

принимала участие в авторских коллективах монографий, учебно-методических 

пособий, являлась редактором сборников научных статей. 

Наталья Александровна - член оргкомитета городских научно-

практических конференций по инновационной деятельности в образовательных 

учреждениях инновационных площадок Омской области (2002-2004 гг.); 

научный руководитель городской экспериментальной площадки по проблеме 

«Модель центра образования как фактор социализации личности школьника» 

на базе школы № 159 г. Омска (1998-2003); научный консультант программ 

развития ряда школ в рамках проекта по реализации стратегического 

управления в муниципальной системе образования г. Омска (2000-2001); 

научный руководитель городского методического сообщества по проблеме 

«Проектирование процесса социализации школьников» (2003-3006); член жюри 

конкурса «Лучшая школа России» (2004); член жюри конкурсной комиссии 

(2006-2011). Неоднократно награждалась благодарственными письмами 

Министерства образования Омской области и департамента Омска, почетной 

грамотой Министерства образования и науки Российской Федерации (2008), и 

пр*.  

 

 
*Чуркина, Н.И. Дука Наталья Александровна // Энциклопедия города Омска : в 3 т. / ред.: 

И.А. Кольц, гл. ред. Г.А. Павлов, А.П. Толочко. - Омск : Издатель-Полиграфист, 2011. - Т. 3 : 

Омск в лицах, Кн. 1 : А - К. – С. 365. 



5 

 

Труды Н.А. Дуки 

 

 

1984 

 

1. Дука, Н. А. Межпредметные связи - важнейшее условие оптимизации 

учебно-воспитательного процесса / Н. А. Дука // Вопросы оптимизации 

процесса обучения в средней и высшей школе : тез. докл. обл. науч.-практ. 

конф. / Ом. отд-ние пед. о-ва, Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1984. - С. 16-18. 

 

1991 

 

2. Дука, Н. А. Дифференцированный подход в обучении студента как условие 

развития его способностей / Н. А. Дука // Воспитательная система школы: 

проблемы, поиски и опыт гуманизации и демократизации : тез. докл. обл. 

науч.-практ. конф. (март 1991 г.) / Ом. гос. пед. ин-т . - Омск, 1991. - С. 129-

131. 

 

3. Дука, Н. А. Об интенсификации учебно-воспитательного процесса в вузе 

(опыт системно-структурного анализа) / Н. А. Дука, О. Г. Дука // 

Воспитательная система школы: проблемы, поиски и опыт гуманизации и 

демократизации : тез. докл. обл. науч.-практ. конф. (март 1991 г.) / Ом. гос. 

пед. ин-т . - Омск, 1991. - С. 74-77. 

 

1992 

 

4. Дука, Н. А. Адаптация технологии открытого обучения к новым 

экономическим условиям / Н. А. Дука, О. Г. Дука // Управление 

педагогическим процессом в учебном заведении : тез. докл. науч.-практ. 

конф. (март 1992 г.) / Ом. гос. пед. ин-т . - Омск, 1992. - С. 164-165. 

 

1993 

 

5. Дука, Н. А. Некоторые аспекты технологии открытого обучения в вузе / 

Н. А. Дука // Гуманизация образования: проблемы, опыт, перспективы : тез. 

докл. регион. науч.-практ. конф. – Омск, 1993. - С. 114-115. 

 

 

 



6 

 

1996 

 

6. Дука, Н. А. Из опыта внедрения новых образовательных технологий в вузе / 

Н. А. Дука, О. Г. Дука // Вестник Омского университета / ОмГУ 

им. Ф. М. Достоевского. - Омск, 1996. - Спец. вып. № 2 : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф. "Общество. Человек. Экономика. Труд. Культура" (Омск, 

6-7 февр. 1997 г.). - С. 35-36. 

1998 

 

7. Дука, Н. А. Введение в педагогику : учеб. пособие / Н. А. Дука ; Ом. гос. пед. 

ун-т. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. - 108 с. 

 

8. Дука, Н. А. Курс "Введение в педагогику и педагогическую информатику" в 

системе многоступенчатого высшего образования / Н. А. Дука // 

Многоуровневое высшее педагогическое образование : сб. науч. ст. / отв. ред. 

Н. В. Чекалева ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 1998. - Вып. 16. - С. 77-83. 

 

9. Дука, Н. А. Педагогическое проектирование в контексте подготовки 

студентов педагогического университета к инновационной деятельности / 

Н. А. Дука // Гуманитарные исследования : ежегодник : сб. науч. ст. - Ом. гос. 

пед. ун-т. - Омск, 1998. - Вып. 3, Ч. 2. - С. 146-153. 

 

1999 

 

10. Дука, Н. А. Анализ инновационной деятельности образовательных 

учреждений / Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. ст. / отв. ред.  

Н. В. Чекалева; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 1999. - Вып. 17. - С. 140-147. 

 

11. Дука, Н. А. Педагогическое проектирование как условие подготовки 

будущего учителя к инновационной деятельности : автореф. дис. … канд. 

пед. наук / Н. А. Дука ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 1999. – 24 с. 

 

12. Дука, Н. А. Педагогическое проектирование как условие подготовки 

будущего учителя к инновационной деятельности : дис. … канд. пед. наук / 

Н. А. Дука. - Омск, 1999. - 258 с. 

 



7 

 

13. Дука, Н. А. Теоретические основы инновационного обучения / Н. А. Дука // 

Наука образования: сб. науч. ст. / отв. ред. Н.В. Чекалева; Ом. гос. пед. ун-т. - 

Омск. - 1999. - Вып. 17. - С. 37-42. 

 

2001 

 

14. Дука, Н. А. Структурно-функциональные возможности педагогических 

дисциплин в обучении студентов педагогическому проектированию / 

Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. ст. / отв. ред.: Н. В. Чекалева ; Ом. 

гос. пед. ун-т. - Омск, 2001. - Вып. 19, Ч. 1. - С. 268-291. 

 

2002 

 

15. Дука, Н. А. Конструирование процесса социализации личности школьника в 

Центре образования / Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. ст. / отв. ред. 

Н. В. Чекалева; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2002. – Вып. 20. – С. 404-409. 

 

16. Дука, Н. А. Педагогическое проектирование и инновации: взаимосвязь 

теоретических конструкций / Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. ст. / 

Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2002. – Вып. 20. – С. 35-48. 

 

17. Дука, Н. А. Проектирование теоретического и организационно-

методического обеспечения целевой подготовки специалистов в высшем 

учебном заведении: методологический аспект / Н. А. Дука / Наука 

образования : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2002. – Вып. 20. - 

С. 213-223. 

 

18. Дука, Н. А. Проектное образование как форма непрерывного 

профессионального образования: теоретический аспект / Н. А. Дука // 

Модернизация педагогического образования в Сибири: проблемы и 

перспективы : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Д. М. Федяев ; ред.: 

Н. А. Дука, Н. В. Чекалева, К. А. Чуркин. - Омск, 2002. - Ч. 1. - С. 200-204. 

 

19. Модернизация педагогического образования в Сибири: проблемы и 

перспективы : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Д. М. Федяев ; ред.: 

Н. А. Дука, Н. В. Чекалева, К. А. Чуркин. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. – 

Ч. 2. - 233 с. 

 

 



8 

 

20. Управление педагогическим процессом : метод. указания / сост.: В. И. Гам, 

Н. А. Дука, Л. В. Немцова. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. - 127 с. 

 

2003 

 

21. Дука, Н. А. Информация о работе диссертационного совета 212.177.02 при 

Омском государственном педагогическом университете в 2002-2003 гг. // 

Образование Омской области. - 2003. -  № 1. - С. 66-67. 

 

22. Дука, Н. А. Проектное обучение студентов / Н. А. Дука // Актуальные 

проблемы совершенствования методики преподавания в юридическом вузе : 

межвуз. сб. науч.-метод. трудов / Ом. юрид. ин-т ; под ред. Н. П. Парыгина. - 

Омск, 2003. - С. 36-44. 

 

23. Дука, Н. А. Понятие практического интеллекта и его значение в 

педагогических исследованиях / Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. 

ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н. В. Чекалева. - Омск, 2003. - Вып. 21. - 

С. 112-122. 

 

24. Дука, Н. А. Проектная деятельность студентов в юридическом образовании / 

Н. А. Дука // Международные юридические чтения : материалы науч.-практ. 

конф. / Ом. гос. пед. ун-т, Ом. юрид. ин-т. - Омск, 2003. - С. 222-227. 

 

2004 

 

25. Дука, Н. А. Введение в педагогическую деятельность : учеб. пособие / 

Н. А. Дука. - Омск : Полиграфический центр, 2004. - 137 с. 

 

26. Дука, Н. А. Взаимосвязь тенденций фундаментализации и 

практикоориентированности в высшем профессиональном образовании / 

Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. 

Н. В. Чекалева; ред.: Н. А. Дука, Д. М. Федяев, К. А. Чуркин. - Омск, 2004. - 

Вып. 22. – С. 43-50. 

 

27. Дука, Н. А. Понятие практико-ориентированного образования: 

методологическая роль и взаимосвязь с другими понятиями / Н. А. Дука // 

Международные юридические чтения : материалы науч.-практ. конф. / Ом. 

гос. пед. ун-т, Ом. юрид. ин-т. - Омск, 2004. - С. 16-21. 

 



9 

 

2005 

 

28. Дука, Н. А. Значение теории Пьера Бурдье в педагогических исследованиях / 

Н. А. Дука // Наука образования : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. 

Н. В. Чекалева; ред.: Н. А. Дука, Д. М. Федяев, К. А. Чуркин. - Омск, 2005. - 

Вып. 23. - С. 19-28. 

 

29. Дука, Н. А. Неявные знания и их значение в становлении профессиональной 

компетентности / Н. А. Дука // Сибирская финансовая школа. - 2005. - № 3. - 

С. 95-97. 

 

30. Дука, Н. А. Управление самостоятельной работой студентов как компонент 

целевой подготовки специалистов / Н. А. Дука // Наука образования : сб. 

науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2005. - Вып. 23. - С. 224-233. 

 

31. Международное образование. Вопросы реализации идей Болонского 

процесса : сб. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; ред.: Н. С. Бринев, Н. А. Дука, 

Г. П. Синицына [и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2005. - 160 с. 

 

2006 

 

32. Дука, Н. А. Основные направления инновационной образовательной 

деятельности в Омском регионе / Н. А. Дука // Инновационные технологии в 

повышении качества образования : материалы Междунар. науч.-практ. 

конф. / М-во образ. Ом. обл. - Омск, 2006. - Ч. 1. - С. 99-102. 

 

33. Дука, Н. А. Принципы организации целевой подготовки специалистов в 

вузах / Н.А. Дука, Н.С. Макарова, Н.В. Чекалева // Молодежь и рынок труда: 

конкурентоспособность в современных социально-экономических условиях / 

Ом. гос. пед. ун-т; ред.: И.В. Барынькин [и др.]. - Омск, 2006.  - С. 115-119. 

 

2007 

 

34. Дука, Н. А. Инновационные формы итоговой государственной аттестации 

как условие подготовки компетентного специалиста / Н.А. Дука, 

М.Н. Коржова // Управление образованием в условиях модернизации: 

проблемы и перспективы : материалы Междунар. науч.-практ. конф. "Пятые 

Чередовские чтения" (31 мая 2007 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. 

Е.В. Лопанова. - Омск, 2007. - Кн. 3. - С. 31-32. 



10 

 

35. Дука, Н. А. Педагогические условия развития мотивации достижения успеха 

у студентов колледжа / Н. А. Дука, В. В. Юферева // Управление 

образованием в условиях модернизации: проблемы и перспективы / Ом. гос. 

пед. ун-т. - Омск, 2007. - Кн. 3. - С. 37-38. 

 

36. Дука, Н. А. Психолого-педагогическое сопровождение социализации 

молодежи в условиях профессионального образования / Н. А. Дука, 

Н. М. Лобова // Управление образованием в условиях модернизации: 

проблемы и перспективы / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2007. - Кн. 3. - С. 32-34. 

 

37. Дука, Н. А. Сопровождение развития профессиональной компетентности 

преподавателя колледжа / Н. А. Дука, Н. Я. Борисова // Управление 

образованием в условиях модернизации: проблемы и перспективы / Ом. гос. 

пед. ун-т. - Омск, 2007. - Кн. 3. - С. 29-30. 

 

38. Дука, Н. А. Учебный проект как средство развития коммуникативной 

компетентности студентов СПО / Н. А. Дука, О. В. Толстокорова // 

Управление образованием в условиях модернизации: проблемы и 

перспективы / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2007. - Кн. 3. - С. 34-37. 

 

2008 

 

39. Как написать курсовую работу по педагогике : учеб.-метод. пособие / сост.: 

Ж. М. Кабирова, Н. А. Дука ;  ред.: Н. В. Чекалева. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 

2008. – 47 с. 

 

2009 

 

40. Междисциплинарная стратегия выбора гуманитарных технологий в 

магистратуре современного университета : науч.-метод. материалы / 

Ю. Б. Дроботенко, Н. А. Дука, Н. С. Макарова [и др.] ; ред.: Н. В. Чекалева ; 

Росс. гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена, Ом. гос. пед. ун-т. - СПб. : Кн. дом, 

2009. - 247 с. 

 

 

 

 

 

 



11 

 

2010 

 

41. Междисциплинарная стратегия выбора гуманитарной технологии в 

подготовке магистра образования : учеб. пособие для студ. вузов / 

Ю. Б. Дроботенко, Н.А. Дука, Н.С. Макарова [и др.] ; ред.: Н. В. Чекалева; 

Ом. гос. пед. ун-т. - СПб. : Книжный дом, 2010. - 158 с. 

 

42. Наука образования : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. 

Н.С. Макарова; ред.: Н. А. Дука, Д. М. Федяев, Н. В. Чекалева. - Омск : Изд-

во ОмГПУ, 2010. - Вып. 25. - 330 с. 

 

2011 

 

43. Дука, Н. А. Дидактика высшей школы: от классических оснований к 

постнеклассическим перспективам : монография / Н.А. Дука, Н. С. Макарова, 

Н. В. Чекалева ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск : Амфора, 2011. - 227 с. 

 

44. Дука, Н. А. Междисциплинарный феномен и его отражение в современной 

науке и практике / Н. А. Дука, Т. О. Дука // Ученые записки НТГСПА. 

Педагогика и психология / Нижнетагил. гос. соц.-пед. академия ; отв. ред. 

С.В. Лебедев. – Нижний Тагил, 2011. – С. 6-9. 

 

45. Дука, Н. А. Сценарии перехода от классической к постнеклассической 

дидактике высшей школы / Н. А. Дука, Н. С. Макарова // Интегративное 

обучение в вузе: возможности, опыт, перспективы : материалы Междунар. 

учеб.-метод. конф. (Омск, 9 февраля 2011 г.). - Омск, 2011. - С. 10-12. 

 

2012 

 

46. Дука, Н. А. Бенчмаркинг как метод сравнения образовательных практик / 

Н.А. Дука // Человек и образование. - 2012. - № 2(31). - С. 110-113. 

 

47. Дука, Н. А. Бенчмаркинг как условие развития профессиональной 

компетентности преподавателей колледжа / Н. А. Дука, С. Н. Трещилова // 

Наука образования : сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т; отв. ред. 

Н. С. Макарова; ред.: Н. А. Дука, Д. М. Федяев, Н. В. Чекалева. - Омск, 

2012. - Вып. 26. - С. 58-65. 

 



12 

 

48. Дука, Н. А. Мониторинг качества повышения квалификации и 

переподготовки педагогических кадров в условиях инновационного развития 

образования / Н. А. Дука, Т. О. Дука // Специфика педагогического 

образования в регионах России. - 2012. - № 1. - С. 95-98.  

 

49. Дука, Н. А. Образовательный выбор студента как междисциплинарный 

феномен / Н. А. Дука, Т. О. Дука // Психопедагогика в правоохранительных 

органах. - 2012. - № 2(49). - С. 60-63. 

 

50. Дука, Н. А. Программа мониторинга профессиональной компетентности 

классного руководителя / Н. А. Дука, Е. А. Литовченко // Наука образования : 

сб. науч. ст. / Ом. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Н. С. Макарова ; ред.: Н. А. Дука, 

Д. М. Федяев, Н. В. Чекалева. – Омск, 2012. - Вып. 26. - С. 133-138. 

 

51. Оценка качества повышения квалификации педагогических кадров в 

инновационном образовании : монография / Н.А. Дука, Т.О. Дука, 

Ю.Б. Дроботенко [и др.] ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 

128 с. 

 

2013 

 

52. Дука, Н. А. Карты компетенций в оценке результатов повышения 

квалификации педагога / Н. А. Дука, Т. О. Дука // Человек и образование. - 

2013. - № 4(37). - С. 118-122. 

 

53. Дука, Н. А. Организация итоговой государственной аттестации выпускников 

вуза в условиях реализации ФГОС ВПО / Н.А. Дука, Н. С. Макарова, 

А.Д. Каримова  // Компетентностный подход в обучении. Формирование и 

оценивание компетенций : материалы межвуз. учеб.-метод. конф. / под ред.: 

А. Г. Парадникова, А. В. Шувалова, Т. Ю. Морозовой. - Омск, 2013. - С. 232-

236. 

 

54. Инновации в оценке качества повышения квалификации педагогов : 

монография / Н. А. Дука, Т. О. Дука, Ю. Б. Дроботенко [и др.]. - Омск : 

Литера, 2013. - 291 с. 

 

55. Инновационные процессы в образовании : учеб. пособие для студ. 

магистратуры / Ю. Б. Дроботенко, Н. А. Дука, Т. О. Дука [и др.] ; Ом. гос. 

пед. ун-т. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2013. - 131 с.  



13 

 

2014 

 

56. Дука, Н. А. Затруднения тьюторов при организации кейс-метода в 

дистанционном обучении / Н. А. Дука, А. Г. Краснолуцкая // Современное 

образовательное пространство и развитие личности: : сб. ст. 7-й науч.- практ. 

конф. магистрантов (Омск, 4 апреля 2014 г.) / Ом. гос. пед. ун-т; ред. 

Г. П. Синицина. - Омск, 2014. - Ч. 2. - С. 61-65. 

 

57. Дука, Н. А. Метод проектов в преподавании декоративно-прикладного 

искусства / Н. А. Дука, А. А. Горбачева // Современное образовательное 

пространство и развитие личности / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2014. - Ч. 2. - 

С. 102-106. 

 

2015 

 

58. Дука, Н. А. Нормирование профессиональной деятельности учителя 

общеобразовательной организации в условиях введения нового 

профессионального стандарта / Н. А. Дука // Науковедение. - 2015. - Т. 7, 

№ 5(30). - С. 186. 

 

59. Дука, Н. А. Отражение праксеологических норм в профессиональном 

стандарте педагога / Н. А. Дука // Гуманитарные исследования / Ом. гос. пед. 

ун-т. - Омск, 2015. - Вып. 3(7). - С. 100-102. 

 

60. Дука, Н. А. Проблемы системы повышения классификации и переподготовки 

педагогических кадров в условиях инновационного развития образования / 

Н. А. Дука // Педагогическое образование и наука. - 2015. - № 1. - С. 113-117. 

 

61. Дука, Н. А. Проблемы социально-профессионального самоопределения 

студентов-спортсменов / Н. А. Дука, Т. А. Мулендейкина // 

Профессиональное образование в современном мире. - 2015. - № 3(18). - 

С. 95-104. 

 

62. Изменения в профессиональной деятельности педагога в контексте новой 

трудовой реальности : монография / Н. В. Чекалева, Ю. Б. Дроботенко, 

Н. А. Дука [и др.] ; под общ. ред. Н. В. Чекалевой ; Ом. гос. пед. ун-т. - Омск : 

Литера, 2015. - 228 с. 

 

 



14 

 

2016 

 

63. University-supervised chair work as a form of school and pedagogical 

university collaboration / N. A. Duka [and others] / International Journal of 

Environmental and Science Education. - 2016. - Т. 11, № 17. - С. 10091-10098. 

 

64. Дука, Н. А. Об исследовании вовлеченности студентов педагогического 

университета в образовательный процесс / Н. А. Дука, А. А. Стовба // 

Гуманитарные исследования / Ом. гос. пед. ун-т ; ред.: Д. М. Федяев, 

Г. В. Горнова, Н. Д. Федяева. - Омск. - 2016. - Вып. 3(12). - С. 85-87.  

 

65. Дука, Н. А. Формирование социально-временных представлений детей и 

подростков с интеллектуальной недостаточностью / Н. А. Дука // 

Гуманитарные исследования / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2016. - Вып. 3(12). - 

С. 98-101. 

 

66. Дука, Н. А. Формы организации взаимодействия базовой кафедры 

педагогического университета и общеобразовательной организации / 

Н. А. Дука // Мир науки. - 2016. - Т. 4, № 4. - С. 11. 

 

67. Федяева, Л. В. Новый взгляд на общественно-педагогическую практику / 

Л. В. Федяева, Н. А. Дука, Э. Р. Диких // Гуманитарные исследования / 

Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2016. - Вып. 1(10). -  С. 107-111. 

 

2018 

 

68. Дука, Н. А. Кейс-стади исследование школьного онлайн образования в 

представлениях российских учителей / Н. А. Дука, Т. О. Соловьёва // Язык. 

Культура. Образование : сб. материалов Всерос. науч-практ. конф., посвящ. 

70-летию ф-та иностр. языков ОмГПУ (Омск, 24 дек. 2018 г.) / Ом. гос. пед. 

ун-т ; науч. ред. Т. В. Устинова. - Омск, 2019. - С. 179-190. 

 

69. Дука, Н. А. Образовательные технологии в формировании 

профессиональных знаний и умений в учебном процессе вуза / Н. А. Дука // 

Изменения в общем, высшем образовании и профессиональной подготовке : 

коллективная монография / Ом. гос. пед. ун-т; ред. Н. В. Чекалева. - Омск, 

2018. - С. 47-66. 

 



15 

 

70. Дука, Н. А. Портрет современного школьника, или изменяющийся ребенок в 

изменяющемся мире / Н. А. Дука, Л. В. Федяева // Образование из будущего: 

обучение, воспитание, развитие : сб. науч. ст. науч.-практ. конф. (23 ноября 

2017 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; под ред.: Н. В. Чекалевой, А. С. Шарова. - Омск, 

2018. - С. 77-83. 

 

71. Дука, Н. А. Риски и эффекты цифровизации педагогического образования / 

Н. А. Дука // Модернизация педагогического образования в условиях 

глобализации : материалы Междунар. науч.-практ. конф. (25 дек. 2018 г.) / 

Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2019. - С. 17-22. 

 

72. Чекалева, Н. В. Изменения в подготовке будущих учителей в контексте 

модернизации педагогического образования и формирования национальной 

системы учительского роста / Н. В. Чекалева, Н. А. Дука // Вестник 

Челябинского государственного педагогического университета. - 2018. - 

№ 4. - С. 129-138. 

 

73. Чекалева, Н. В. Реализация комплексного проекта по модернизации 

педагогического образования в Омском государственном педагогическом 

университете / Н. В. Чекалева, Н. А. Дука // Образование Омской области. - 

2018. - № 2. - С. 43-46.  

 

2019 

 

74. Дука, Н. А. Дидактические основы проектного обучения в профессиональной 

подготовке будущего педагога / Н. А. Дука, Т. О. Соловьёва // Наука о 

человеке: гуманитарные исследования. - 2019. - № 3(37). - С. 81-88. 

 

75. Дука, Н. А. Инновационные подходы к преподаванию педагогических 

дисциплин в педагогическом университете / Н. А. Дука, Т. О. Соловьёва // 

Человек и общество в нестабильном мире : материалы Междунар. науч.-

практ. конф. (26 февраля 2019 г.) / отв. ред. Г. И. Тюменцева. – Омск, 2019. - 

С. 63-67. 

 

76. Дука, Н. А. Кейс-стади исследование школьного онлайн образования в 

представлениях российских учителей / Н. А. Дука, Т. О. Соловьёва // Язык. 

Культура. Образование : сб. материалов Всерос. науч-практ. конф. (Омск, 

24 дек. 2018 г.) / Ом. гос. пед. ун-т ; науч. ред. Т. В. Устинова. - Омск, 2019. - 

С. 179-190. 



16 

 

77. Дука, Н. А. Кейс-студия как форма реализации кейсовой технологии в 

обучении студентов вуза / Н. А. Дука, Ю. Б. Дроботенко // Вестник 

Оренбургского государственного университета. - 2019. - № 4 (222). - С. 82-89. 

 

78. Дука, Н. А. Риски и эффекты цифровизации педагогического образования / 

Н. А. Дука // Модернизация педагогического образования в условиях 

глобализации : материалы Междунар. науч.-практ. конф. (25 декабря 

2018 г.) / Ом. гос. пед. ун-т. - Омск, 2019. - С. 17-22.  

 

79. Макарова, Н. С. Дидактика высшей школы. От классических оснований к 

постнеклассическим перспективам : монография / Н.С. Макарова, Н. А. Дука, 

Н. В. Чекалева. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 2019. - 172 с. 

 

2020 

 

80. Дука, Н. А. Концепция практического интеллекта в осмыслении 

практикоориентированности подготовки будущих педагогов / Н. А. Дука, 

Л. В. Федяева // Горизонты образования : материалы I Междунар. науч.-

практ. конф. (29-30 октября 2020 г.) / Ом. гос. пед. ун-т.  – Омск, 2020. - 

С. 31-33. 

 

 

 

 

 

 

 

  



17 

 

Указатель авторов, составителей и редакторов 
 

Барынькин И. В. – 33 

Борисова Н. Я. – 37 

Бринев Н. С. – 31 

Гам В. И. – 20 

Горбачева А. А. – 57 

Горнова Г. В. – 64, 67 

Диких Э. Р. – 67 

Дроботенко Ю. Б. – 40, 41, 51, 54, 55, 62, 

77 

Дука О. Г. - 3, 4, 6 

Дука Т. О. – 44, 48, 49, 51, 52, 54, 55 

Кабирова Ж. М. – 39 

Каримова А. Д. – 53 

Коржова М. Н. – 34 

Краснолуцкая А. Г. – 56 

Лебедев С. В. – 44 

Литовченко Е. А. – 50 

Лобова Н. М. – 36 

Лопанова Е. В. – 34 

Макарова Н. С. – 33, 40-43, 45, 47, 50, 53, 

79 

Морозова Т. Ю. – 53 

Мулендийкина Т. А. – 61 

Немцова Л. В. – 20 

Парадникова А. Г. – 53 

Парыгина Н. П. – 22 

Синицина Г. П. – 31, 56, 59 

Соловьёва Т. О. – 68, 74-76 

Стовба А. А. – 64 

Толстокорова О. В. – 38 

Трещилова С. Н. – 47 

Тюменцева Г. И. – 75 

Устинова Т. В. – 68, 76 

Федяев Д. М. – 18, 19, 26, 28, 42, 47, 50, 64, 

67 

Федяева Л. В. – 67, 70, 80 

Федяева Н. Д. – 64 

Чекалева Н В. – 8, 10, 13-15, 18, 19, 23, 26, 

28, 33, 39-43, 47, 50, 62, 69, 70, 72, 73, 

79 

Чуркин К. А. – 18, 19, 26, 28 

Шаров А. С. – 70 

Шувалов А. В. – 53 

Юферева В. В. – 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


